ama/m.
CL»13

Estado de São Paulo

P^alneâ-ifkt

INDICAÇÃO N

P/8SKfenfe

Assunto: Solicita estudos para implantação e manutenção de Banco de Sangue,
visando ampliar o acesso e a segurança em saúde.

Ref: 030/2025

Bertioga, 10 de Novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

a seguinte INDICAÇÃO:

Apresento a presente indicação para que o Poder Executivo avalie a

criação, implementação e manutenção de um Banco de Sangue em nosso

município.

Reconheço e valorizo as iniciativas já apresentadas nesta Casa ao longo

dos anos:

a/mo/T^

Estado de São Paulo

ficift pj^a//te<í !'Hf

- A campanha de doação de sangue e a proposta de criação de um Banco

de Sangue apresentada em 2021 por mim, e os vereadores Carlos Ticianeli e

Ney Lira;

- O recente Projeto de Lei, apresentado pelo vereador Salmir Gomes em

2025, que trata sobre a obrigatoriedade de implantação de um Banco de Sangue

no municipio;

Minha intenção com esta indicação não é repetir proposições anteriores,

mas reforçar a urgência do tema, atualizando as necessidades da população e

demonstrando que as demandas permanecem e cresceram, exigindo agora ações

concretas e integradas.

Nosso município ainda não dispõe de estrutura própria para coleta,

armazenamento e distribuição de sangue.

Na prática, isso significa que:

● Pacientes que precisam de transfusão dependem de outras

cidades;

Há maior demora em cirurgias de emergência e

procedimentos hospitalares;

Famílias enfrentam deslocamentos longos, gastos adicionais e

incertezas.

o/ma/)^

Estado de São Paulo

^ó/âfida

A criação da estrutura traria benefícios diretos, como:

Ampliação da segurança hospitalar, especialmente em

urgências e cirurgias.

Agilidade em atendimentos que hoje dependem de cidades

vizinhas.

Fortalecimento das campanhas de doação, estimulando

participação local.

Redução de custos e do tempo de espera para pacientes.

A iniciativa, além de salvarem vidas, representam um investimento em

autonomia, saúde e qualidade de vida para nossa população.

Diante disso, solicito que o Executivo avalie a viabilidade técnica,

financeira e estruturai para que essas iniciativas finalmente avancem em nossa

cidade, atendendo a uma demanda real, crescente e que já foi reconhecida por

diversos parlamentares ao longo dos anos.

Trata-se de uma pauta de saúde pública c interesse coletivo, que exige

união, continuidade e fortalecimento das propostas, para que enfim possamos

oferecer ao nosso município recursos que hoje dependem de outras cidades.

Estado de São Paulo

^s//ífir((t ^í^<r//i<‘<i /(fa

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe oficio com cópia integral desta para o Excelentíssimo prefeito

Marcelo Vilares, a Secretaria Municipal de Saúde e para a Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social Trabalho e Renda.

erqueira LeiteTaciano Gou

Vereador